
 

 
presso 
Ministero della Giustizia 
 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 27/2025 

 

 

TIM S.p.A.: Fornitura servizi di fonia fissa sede - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023- Determina a contrarre e di aggiudicazione. 
 

 

Il sottoscritto, 

- richiamata la nota pervenuta dalla TIM S.p.A. in data 28/04/2025 (e acquisita al prot. CNGeGL in 

pari data al n. 4573), in cui veniva informato il Consiglio Nazionale che a partire dal mese di 

ottobre 2025 sarebbe stato avviato il processo di chiusura delle centrali telefoniche della rete in 

rame in seguito a quanto prescritto dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (AGCOM - 

delibere n. 348/19/CONS e n. 114/24/CONS); 

- attesa, dunque, l’esigenza di provvedere all’adeguamento della linea alla tecnologia di rete di 

nuova generazione e quindi di stipulare un nuovo contratto per la fornitura dei servizi di fonia della 

Sede del CNGeGL; 

- considerato il grado di soddisfazione maturato dall’Ente nel corso del corrente rapporto 

contrattuale con il fornitore TIM S.p.A anche per il fatto di avere a disposizione un referente interno 

all’azienda (a differenza di altri operatori economici); 

- preso atto della riunione tenutasi in data 24 giugno c.a. con i referenti della TIM, Sig.ra Cristina 

Giannetti e Sig. Andrea Cau, alla presenza della Sig.ra Vagnoni, della Sig.ra Sarra, del Sig. Ricci, 

del Sig. Auciello e del Sig. Taggi (presidio GeoWeb), nel corso della quale sono stati chiariti gli 

aspetti tecnici ed economici concernenti l’adeguamento succitato; 

- vista l’offerta di cortesia pervenuta dalla referente della TIM, Sig.ra Giannetti, con nota e-mail 

prot. CNGeGL n. 7202 del 26/06/2025, con cui la Società TIM S.p.A. propone la migrazione delle 

due linee ISDN al servizio VoIP denominato “TIM Trunking Comunica TOP” configurato con 20 

canali voce contemporanei, come da prospetto economico riportato di seguito: 

 

Servizio Trunking Comunica Una tantum Canone annuo  

TIM Trunking Comun TOP Custom 20 TTS flat - 

7.770,00 € 

 

TIM Trunking Comun TOP Backup Custom 20 TTS 

flat 

-  

Canone annuo noleggio apparato e servizi professionali - 4.344,30 €  

 - 12.114,30 € TOT 

 

- tenuto conto che la succitata proposta prevede il mantenimento dell’attuale centralino, degli 

apparecchi telefonici in uso e delle numerazioni attualmente assegnate e che la trasformazione al 

servizio VoIP sarà realizzata attraverso l’installazione, a cura del medesimo operatore economico, 

di un apposito apparato di interfaccia; 

- considerato che il costo annuo del canone relativo al rapporto contrattuale attualmente in essere si 

aggira intorno ai 21.000,00 euro, quantunque tale importo sia soggetto a variazioni in funzione del 

traffico effettivamente utilizzato; 

- vista l’ulteriore nota della referente della TIM, Sig.ra Giannetti, del 09/07/2025 con prot. n. 7653 

con la quale è stato trasmesso il listino prezzi relativo al traffico internazionale e considerata la 



 

 
presso 
Ministero della Giustizia 
 
 

conseguente necessità di prevedere uno stanziamento integrativo per coprire eventuali servizi extra 

contratto (quali traffico internazionale, telegrammi e numeri speciali); 

-valutata l’opportunità di stipulare il contratto per la fornitura dei servizi suddetti per un periodo di 

3 (tre) anni con decorrenza dalla data dell’avvenuto collaudo; 

- rilevato che si rinuncia alla garanzia definitiva (ai sensi dell’art. 53, comma 4, e dell’art. 117, 

comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023) attesa la comprovata solidità dell’operatore economico, la 

corretta esecuzione del contratto attuale ed il miglioramento del prezzo di aggiudicazione;   

- atteso che è stata già avviata la fase di verifica circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 94 e 95 D.Lgs .n. 36/2023 per la società TIM S.p.A.; 

- visti: 

˙ l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

˙ l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

˙ l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione al principio di rotazione degli affidamenti; 

˙ l’art. 52, D.Lgs. 36/2023 e modalità di verifica dei requisiti stabilite dal CNGeGL; 

˙ l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, in ordine alle modalità di stipula del contratto;  

˙ l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- dato atto dell’attribuzione al sottoscritto, in data 20/01/2025, della qualifica di Responsabile del 

procedimento per il Consiglio Nazionale Geometri e Geometri Laureati, ex art. 10 D.Lgs. n. 

163/2006, ai fini dell’abilitazione ai servizi attivi sulla piattaforma ANAC (ex AVCP); 

- sentito il Capo Area 3 ed accertato che la disponibilità finanziaria sul capitolo 1.4.8 “Spese postali, 

telegrafiche e telefoniche” del bilancio d’esercizio 2025 è congrua per accogliere la spesa prevista 

per l’affidamento dell’incarico in questione e che la restante parte di competenza dell’esercizio 

2026, 2027 e 2028 graverà sul relativo bilancio preventivo, 

 

 

DETERMINA 

 

 

 di conferire – mediante affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), D.Lgs. n. 36/2023 – l’incarico per la fornitura del servizio di fonia della Sede alla TIM 

S.p.A., per un periodo di tre anni a partire dalla data di avvenuto collaudo, previo 

completamento della fase di verifica della sussistenza dei requisiti richiesti dalla legge; 

 di accettare l’offerta di cui al preventivo prot. CNGeGL n. 7202 del 26/06/2025, della 

società TIM S.p.A, per un importo pari a euro 12.114,30/annuo=(oltre IVA), per un totale 

complessivo triennale pari a euro 36.342,90=(oltre IVA), relativa alla fornitura di servizi 

fonia fissa di cui in premessa;  

 di prevedere, per l’affidamento suddetto, un impegno di spesa presunto pari a complessivi 

euro 40.000,00=(oltre IVA) per il triennio, tenuto conto della possibile fruizione di opzioni 

extra contratto (come ad esempio traffico internazionale, telegrammi e numeri speciali); 

 di procedere alla stipula del contratto a mezzo piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 17, 

commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36/2023; 

 di imputare l’onere economico derivante sul capitolo 1.4.8 “Spese postali, telegrafiche e 

telefoniche” del bilancio 2025 che presenta le occorrenti disponibilità. La restante parte di 

competenza dell’esercizio 2026, 2027 e 2028 graverà sul relativo bilancio preventivo; 



 

 
presso 
Ministero della Giustizia 
 
 

 di trasmettere la presente determinazione al Collegio dei Revisori per il seguito di 

competenza. 

 

Roma, 21/07/2025 

 

Visto per la copertura finanziaria  

Il Capo Area 3 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dr Avv. Francesco Scorza 

 

 


